2 A anulação de dotações é uma das fontes para abertura de créditos adicionais, razão pela qual a abertura de créditos adicionais 
não necessariamente implica em acréscimo ao orçamento previsto na LOA.

Verifica-se, também, que a LOA fixou as despesas gerais do Legislativo em R$1.368.936,38 
(um milhão trezentos e sessenta e oito mil novecentos e trinta e seis reais e trinta e oito 
centavos), enquanto as despesas executadas totalizaram R$1.036.429,99 (um milhão trinta e 
seis mil quatrocentos e vinte e nove reais e noventa e nove centavos), conforme o “Comparativo 
da Despesa Fixada com a Executada da Câmara Municipal”, constante no Sicom. Esses fatos 
denotam que houve superestimação dos gastos fixados para o referido Poder e tendo em vista 
que a LOA advém da consolidação das propostas orçamentárias de ambos os Poderes do

[...]

federados foram isentados de responsabilidade administrativa, civil ou criminal pelo 
descumprimento do preceito disposto no art. 212 da CF/88”, 
Ressaltou, contudo que, apesar de não ter alcançado o mínimo no ensino em 2021, o Município 
aplicou o valor faltante em 2022, tendo a despesa com educação alcançado R$11.408.215,74 
(onze milhões quatrocentos e oito mil duzentos e quinze reais e setenta e quatro centavos), 
representando 28,97% da receita base de cálculo, superando em 3,97% o mínimo 
constitucionalmente exigido, pelo que restou atendido o percentual não aplicado em 2021.
Examinadas as razões da defesa, a Unidade Técnica entendeu que as justificativas apresentadas